No. of Printed Pages: 4

MCO-04

# 05814

### MASTER OF COMMERCE

## Term-End Examination

June, 2016

#### MCO-04: BUSINESS ENVIRONMENT

Time: 3 hours

Maximum Marks: 100

Weightage: 70%

**Note:** Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

- Critically evaluate the policy measures adopted by the Government to encourage inflow of foreign capital. Also indicate the hurdles that foreign investors are still facing.
- 2. Distinguish between any two of the following: 10+10
  - (a) Strikes and lockouts
  - (b) Speculative Transactions and Investment Transactions
  - (c) Repo and Reverse Repo rates
- State the regulatory policy measures prevalent before July 1991. Outline the changing role of government in regulating the market economy in the post - liberalised era.
- 4. (a) Explain money market and capital market.
  - (b) Discuss the importance of stock exchanges for (i) companies (ii) investors, and (iii) society. 8+12

- 5. Explain any two of the following: 10+10
  - (a) Special Economic Zones (SEZs).
  - (b) Convertibility of rupee on capital account.
  - (c) Administered prices.
- 6. What do you mean by 'privatisation'? Why is it considered necessary today? Explain the possible areas of privatisation and point out the problems associated with privatisation in India. 5+5+10
- 7. Explain the frame work of Indian financial system. What financial sector reforms have been undertaken by the Government to improve the working of the financial sector?

  5+15
- 8. What is 'business environment'? Explain the major elements which constitute the environment of business. Why is it important for a manager to study and scan this environment? 5+5+10
- 9. Why were economic reforms necessary and what reforms have been introduced? Make a critical assessment of the impact of economic reforms keeping in view the long term objectives of economic development.

  10+10

## वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि सत्रांत परीक्षा जून, 2016

एम.सी.ओ.-04 : व्यवसाय परिवेश

समय: 3 घंटे

अधिकतम अंक : 100

कुल का : 70%

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- विदेशी पूँजी के अंत: प्रवाह के संवर्धन के लिए सरकार द्वारा अपनाए गए विभिन्न नीतिगत उपायों का विवेचनात्मक आकलन कीजिए। उन अवरोधों का भी उल्लेख कीजिए जिनका अब भी विदेशी निवेशकों को सामना करना पड़ता है।
- निम्नलिखित में से किन्हीं दो में भेद कीजिए :

10+10

- (a) हड़ताल तथा तालाबंदी
- (b) सट्टा लेनदेन तथा निवेश लेनदेन
- (c) रेपो तथा प्रति रेपो दरें
- उजुलाई, 1991 से पहले के विनियामक नीतिगत उपायों का उल्लेख कीजिए। उदारीकरण के बाद की बाज़ार अर्थव्यवस्था के विनियमन में सरकार की बदलती भूमिका का भी उल्लेख कीजिए।

- 4. (a) मुद्रा बाज़ार तथा पूँजी बाज़ार की व्याख्या कीजिए। 8+12
  - (b) कंपनियों, निवेशकों एवं समाज के लिए स्टॉक एक्सचेंजों के महत्त्व की विवेचना कीजिए।
- 5. निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** की व्याख्या कीजिए : 10+10
  - (a) विशेष आर्थिक क्षेत्र (SEZs)
  - (b) पूंजीगत खाते पर रूपये की परिवर्तनीयता
  - (c) प्रशासित मूल्य
- 6. 'निजीकरण' से क्या तात्पर्य है ? इसे आज कल क्यों आवश्यक माना जाता है ? निजीकरण के संभावी क्षेत्रों की व्याख्या कीजिए तथा भारत में निजीकरण से संबंधित समस्याओं का उल्लेख कीजिए। 5+5+10
- भारतीय वित्तीय प्रणाली की संरचना की व्याख्या कीजिए। वित्तीय क्षेत्र के कार्यचालन में सुधार के लिए सरकार ने क्या कदम उठाए हैं? उल्लेख कीजिए।
- 8. 'व्यवसाय पिरवेश' से आप का क्या तात्पर्य है? व्यवसाय पिरवेश के मुख्य तत्वों की व्याख्या कीजिए। एक प्रबंधक के लिए पिरवेश के अध्ययन एवं उसका सूक्ष्म विश्लेषण क्योंकर महत्त्वपूर्ण है? 5+5+10
- 9. आर्थिक सुधारों कि क्या आवश्यकता थी और क्या सुधार अपनाए गए हैं? आर्थिक विकास के दीर्घकालीन उद्देश्यों के परिदृश्य में आर्थिक सुधारों के प्रभाव का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
  10+10